
Talsu autoskola 

© Spēki kravu nostiprināšanā. 

 

Pārvadājot kravas ceļu satiksmē, uz autotransportlīdzekli un kravu tajā iedarbojas dažādi spēki. 

Uzsākot kustību vai palielinot braukšanas ātrumu - paātrināšanās spēki, samazinot braukšanas 

ātrumu vai apstājoties – bremzēšanas spēki. Braucot ceļa līkumā vai pagriezienā, uz kravu 

iedarbojas centrbēdzes spēks. Visbiežāk ceļu satiksmē uz kravu iedarbojas vairāku spēku summa. 

Spēku iedarbes gadījumos, visbiežāk, krava pārvietojas. Mazāk vai vairāk, bet krava vai tās 

atsevišķas vienības pārvadājuma laikā izkustas vai pārvietojas, aizslīdot pa kravas telpu. Ja reiz 

krava ir sākusi slīdēt pa kravas platformas virsmu, tad tās masas inerces spēks nav kontrolējams. 

Krava var sabojāt transportlīdzekļa bortus, vadītāja kabīni, traumēt vadītāju. Kustībā esošais 

kravas inerces spēks var salauzt bortus un nonākt uz brauktuves, apdraudot citus ceļa satiksmes 

dalībniekus. Arī izkraujot kravu, tā var sākt slīdēt un apdraudēt klātesošos. Lai tā nenotiktu, krava 

ir jānostiprina.  

Lai droši nostiprinātu kravu, ir nepieciešams iepazīties ar fizikas pamatiem kravu nostiprināšanā. 

Saķeres apstākļi starp riepas un brauktuves virsmām, kravas izmēri un svars, braukšanas ātrums 

pagriezienos un palēnināšanās bremzējoties, ekstremāla bremzēšanās, paātrināšanās uzsākot 

kustību, transportlīdzekļa stabilitātes, vadāmības un apgriežamības nosacījumi, pat automobiļa 

sajūga darbība un bedres uz brauktuves ievērojami ietekmē tos masas inerces spēkus, kas 

pārvadājuma laikā iedarbojas uz kravu.  

 

Dažu fizikālo jēdzienu skaidrojumi kravu nostiprināšanā. 

 
Apzīmējums Mērvienība Aprēķins Skaidrojums 

m kg 1t1000kg Kravas masa 

g m/s
2 

g9,81m/s
2 

 10m/s
2 

Brīvas krišanas paātrinājums 

FG daN FGmg Kravas smaguma spēks 

μ  μ = Fb / FG Berzes koeficients starp kravas un tās atbalsta virsmām 

Fb  daN Fb =μ FG Berzes spēks  

C  x,y,z Masas inerces koeficienti, kas nosaka spēkus kravas 

nostiprināšanai braukšanas virzienā (x=1,0), uz sāniem 

(y=0,5) un pretēji braukšanas virzienam (x=0,5) 

Fx daN Fx=CxFG Kravas masas inerces spēks braukšanas virzienā 

Fy daN Fy=CyFG Kravas masas inerces spēks šķērsvirzienā 

Fz daN Fz=CzFG Kravas masas inerces spēks pretēji braukšanas virzienam 

V km/h 3,6km/h=1m/s Ātrums 

FN daN FN=Fx,y,z- Fb Kravas nostiprināšanas spēks  

j m/s
2
 j=gφ Palēninājums bremzējot automobili 

 

Smaguma spēka aprēķina piemērs un spēka mērvienības. 

FG  mg  1kg10 m/s
2 
 10kgm/s

2 
10N  1daN         (1000 N  1 kN  100 daN)         [1] 

Kravas spēki bremzējot automobili. 

 

Droši aprīkotiem automobiļiem palēninājums bremzējoties sasniedz 8 m/s
2 

. Tas nozīmē, ka katru 

sekundi automobilis samazina braukšanas ātrumu par 8 m/s.  

Piemērs.  

Ja automobilis brauc ar ātrumu 72 km/h, tad tas būs 20 m/s. Bremzējoties automobilim ar 

palēninājumu 8 m/s
2 

, tas apstāsies pēc 2,5 sekundēm.  

tV/j20 m/s /8 m/s
2 
 2,5 s                                                                                                       [2] 



Automobilis 1s samazinās braukšanas ātrumu par 8m/s, tas atbilst kravas masas inerces spēkam 

0,8gm.  

 

Bremzējot automobili ar šādu palēninājumu, krava centīsies saglabāt iepriekšējo kustības 

virzienu un ātrumu, attīstot masas inerces spēku. Masas inerces spēka ietekmē krava turpinās 

pārvietosies virzienā uz priekšu, kaut transportlīdzeklis jau būs apstājies! Šis spēks kravu 

nostiprināšanā viennozīmīgi ir noteikts kā 0,8 kārtīgs kravas smaguma spēks visās Eiropas 

Savienības dalībvalstīs, izņemot Latviju. Latvijā ceļu kvalitātes dēļ MK noteikumos Nr.166 

bremzēšanas palēninājumā attīstītais masas inerces spēks ir palielināts līdz 100% (Cx1,0) kravas 

smaguma spēkam. Tāda pat prasība kravu pārvadāšanā vēl ir tikai Norvēģijā. 

Masas inerces spēks, kas attīstās bremzēšanas procesā, ir atkarīgs no bremzēšanas efektivitātes, 

nevis braukšanas ātruma. Braukšanas ātrums ietekmēs kravas masas inerces iedarbes laiku. 

 

Piemērs. 

Kravas masas inerces spēks, kas rodas bremzēšanas spēka ietekmē un ir jāievērtē kravas 

nostiprināšanā braukšanas virzienā Latvijā, ja kravas svars ir 25t. 

1) Kravas smaguma spēku aprēķina: 

FGmg25000kg10m/s
2
 25.000 daN 

2) Nostiprināmo kravas masas inerces spēku braukšanas virzienā aprēķina: 

 FxCxFG1,0mg1,025000kg10m/s
2
 25.000 daN                                                       [3] 

Secinājums. 

Braukšanas virzienā jārēķinās ar 25.000 daN lielu bremzēšanas spēka radīto kravas masas inerces 

spēku. 

 

Kravas spēki braucot pagriezienā. 

Sāniski virzītos masas inerces spēkus pagriezienā nosaka pagrieziena rādiuss un braukšanas 

ātrums. Ievērtējot kravas smaguma centru transportlīdzeklī un saķeres apstākļus starp riepas un 

brauktuves virsmām, ir noteikta kravas masas inerces spēka attīstība kā puse no kravas smaguma 

spēka: Fy=0,5FG                [4] 

Centrbēdzes un sāniski virzītās kravas masas inerces spēka sakarība  Fy=mv
2
/r=0,5FG 

Atkarībā no kopējā smagumcentra augstuma vilcējam ar puspiekabi ir iespējama 

transportlīdzekļa apgāšanās daudz agrāk, nekā sāniskais paātrinājums sasniedz 0,5g! 

Bieži esmu novērojis kravas pārvietošanos sāniski vai pat izkrišanu, transportlīdzeklim braucot 

pa loku vai mainot braukšanas joslas. 

 

Piemērs. 

Kravas sāniski virzītais masas inerces spēks, kas rodas centrbēdzes spēka ietekmē un kas ir 

jāievērtē kravas nostiprināšanas aprēķinos 

Fy=CyFG=0,5FG = 0,525.000 daN=12.500 daN 

 

Kravas spēki pretēji braukšanas virzienam. 

Uzsākot kustību, paātrinoties, nevienmērīgi ieslēdzoties sajūgam vai nelīdzena ceļa seguma dēļ 

krava cenšas saglabāt iepriekšējo stāvokli, kad automobilis palielina braukšanas ātrumu. Tas ir, 

krava pārvietojas uz aizmuguri, pretēji braukšanas virzienam, attiecībā pret transportlīdzekli. 

Nestabila krava var gāzties virzienā uz kravas telpas aizmuguri, ja pret gāšanos tā nav papildus 

nostiprināta.  

Kravas masas inerces spēku pretēji braukšanas virzienam (Fz) nosaka līdzīgi kā sāniski virzītos 

masas inerces spēkus braucot pagriezienā. 

 

Citi kravas radītie spēki. 

Brauciena laikā kravas radītie masas inerces spēki darbojas uz augšu un leju, attiecībā pret kravas 

platformu, uz kuras tā atrodas. Ja krava pārvietojas vertikāli augšup, tad mazinās berzes spēks. 



Krava ir papildus jānostiprina pret vertikālo pārvietošanos. Vertikālā kravas pārvietošanās 

virzienā uz leju tiek ierobežota ar atbilstoši kravai izturīgu kravas telpas konstrukciju vai 

platformu, kas atbilst 1,0g paātrinājuma vērtībai. 

 

Berzes spēks. 

Starp kravas un tās atbalsta virsmām notiek savstarpēja iedarbība, kas rada pretestību kravas 

kustībai attiecībā pret otru. Šīs pretestības spēku, kas darbojas paralēli saskarsmes virsmai, sauc 

par berzes spēku. Berzes spēkam ir būtiska nozīme kravas nostiprināšanā. Attiecību starp berzes 

spēku un kravas smaguma spēku raksturo berzes koeficients: μ = Fb / FG                                 [5] 

No diviem berzes veidiem, slīdes un statiskās, kravu nostiprināšanā ievērtē slīdes berzi, kad 

virsējā krava sāk slīdēt pa apakšējās kravas vai platformas virsmu, ko apzīmē ar μD. 

Berzes vērtības var aprēķināt vai izvēlēties no tabulām. 

 

Kravas nostiprināšanas spēki. 

Kravas nostiprināšanas spēku aprēķina, no attiecīgā virziena masas inerces spēka atņemot berzes 

spēku. Pieņemot, ka berzes koeficients ir 0,4, aprēķinām iepriekšējās kravas nostiprināšanas 

spēku transportlīdzekļa braukšanas virzienā. 

 

Piemērs. 

1) Kravas nostiprināšanas spēka aprēķins braukšanas virzienā. 

FN=Fx- Fb = Fx  - μD FG = 25.000 daN -0,425.000daN=25.000-10.000=15.000(daN)            [6] 

2) Kravas nostiprināšanas spēka aprēķins šķērsvirzienā un pretēji braukšanas virzienam. 

FN=Fy,z- Fb = Fy,z  - μD FG = 12.500 daN -0,412.500daN=12.500-5.000=7.500(daN)            [7] 

 

Atbilde. 

1. Pret kravas pārvietošanos braukšanas virzienā bremzējot autotransportlīdzekli, ir jānostiprina  

15.000 daN liels kravas masas inerces spēks.  

2. Pret kravas pārvietošanos sāniski un pretēji braukšanas virzienam, ir jānostiprina 7.500 daN 

liels kravas masas inerces spēks.  

3. Kravas nostiprināšanā var izmantot nostiprināšanas līdzekļus saites, ķēdes vai troses.  

4. Nostiprināšanas līdzekļu skaitu var samazināt, ja tiek izmantoti kravas balsti, pretslīdes palikņi, 

transportlīdzekļa priekšējam bortam vai tā aizsargkonstrukcijai ir pārbaudes sertifikāts, kādu 

masas inerces slodzi tas var izturēt. Iespējams izmantot papildus statnes ar šķērssijām, distances 

ierobežotājiem, vai kombinējot vairākus nostiprināšanas paņēmienus vienlaicīgi nostiprināt kravu 

pret dažādiem kravas masas inerces spēku virzieniem. 

 

Svarīgi! 

Ne ar visiem autotransportlīdzekļiem var un drīkst pārvadāt visas kravas!  

Ne visos transportlīdzekļos kravas ir iespējams nostiprināt! 

Ne visos transportlīdzekļos kravas ir iespējams droši nostiprināt! 

 

https://www.talsuautoskola.lv/ 

© Ēriks Griģis 

https://www.talsuautoskola.lv/

